
Stránka 1 z 4

Příloha č. 5 příkazní smlouvy

Specifikace činností koordinátora BOZP

1. Věcné požadavky na výkon funkce koordinátora BOZP

� Zpracuje (zaktualizuje) plán BOZP dle platných legislativních (především dle zákona

309/2006 Sb.) a technických požadavků v souladu s platnou prováděcí dokumentací

stavby.

� Před zahájením díla - stavby - předá zadavateli stavby přehled právních

předpisů vztahujících se ke stavbě, informace o rizicích, která se mohou při realizaci

stavby vyskytnout, se zřetelem na práce a činnosti vystavující fyzickou osobu

zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví a další podklady nutné pro zajištění

bezpečného a zdraví neohrožujícího pracovního prostředí a podmínek výkonu práce,

na které je třeba vzít zřetel s ohledem na charakter stavby a její realizaci. Bez

zbytečného odkladu předá projektantovi, zhotoviteli stavby, pokud byl již určen,

popřípadě jiné osobě veškeré další informace o bezpečnostních a zdravotních rizicích,

které jsou mu známy a které se dotýkají jejich činnosti.

� Dává podněty a doporučuje technická řešení nebo organizační opatření, která jsou z

hlediska zajištění bezpečného a zdraví neohrožujícího pracovního prostředí a

podmínek výkonu práce vhodná pro plánování jednotlivých prací, zejména těch, které

se uskutečňují současně nebo v návaznosti; dbá, aby doporučované řešení bylo

technicky realizovatelné a v souladu s právními a ostatními předpisy k zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a aby bylo, s přihlédnutím k účelu stanovenému

zadavatelem stavby, ekonomicky přiměřené.

� Poskytuje odborné konzultace a doporučení týkající se požadavků na zajištění

bezpečné a zdraví neohrožující práce, odhadu délky času potřebného pro provedení

plánovaných prací nebo činností se zřetelem na specifická opatření, pracovní nebo

technologické postupy a procesy a potřebnou organizaci prací v průběhu realizace

stavby.

� Zabezpečuje, aby plán obsahoval, přiměřeně povaze a rozsahu stavby a místním a

provozním podmínkám staveniště, údaje, informace a postupy zpracované v

podrobnostech nezbytných pro zajištění bezpečné a zdraví neohrožující práce, a aby

byl odsouhlasen a podepsán všemi zhotoviteli, pokud jsou v době zpracování plánu

známi.

� Koordinuje spolupráci zhotovitelenebo osob jimi pověřených při přijímání opatření k

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci se zřetelem na povahu stavby a na

všeobecné zásady prevence rizik a činnosti prováděné na staveništi současně,

popřípadě v těsné návaznosti, s cílem chránit zdraví fyzických osob, zabraňovat

pracovním úrazům a předcházet vzniku nemocí z povolání.



Stránka 2 z 4 

 Sleduje provádění prací na staveništi se zaměřením na zjišťování, zda jsou dodržovány 
požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci, upozorňuje na zjištěné 
nedostatky a požaduje bez zbytečného odkladu zjednání nápravy. 

 Spolupracuje při stanovení času potřebného k bezpečnému provádění jednotlivých 
prací nebo činností. 

 Dává podněty a na vyžádání zhotovitele doporučuje technická řešení nebo opatření k 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro stanovení pracovních nebo 
technologických postupů a plánování bezpečného provádění prací, které se s 
ohledem na věcné a časové vazby při realizaci stavby uskuteční současně nebo na 
sebe budou bezprostředně navazovat. 

 Kontroluje zabezpečení obvodu staveniště, včetně vstupu a vjezdu na staveni ště 
s cílem zamezit vstupu nepovolaným fyzickým osobám. 

 Sleduje, zda zhotovitel (poddodavatelé) dodržují Plán BOZP a projednává s nimi přijetí 
opatření a termíny k nápravě zjištěných nedostatků, případně upravuje Plán BOZP dle 
skutečnosti. 

 Zúčastní se kontrolní prohlídky stavby, k níž byl stavebník přizván stavebním úřadem. 

 Navrhne termíny kontrolních dnů k dodržování Plánu BOZP za účasti zhotovitele 
v rozsahu dle velikosti a složitosti stavby, nejméně však 1 x týdně 

 Spolupracuje se zástupci zaměstnanců pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci, s příslušnými odborovými organizacemi, popřípadě s fyzickou osobou 
provádějící technický dozor stavebníka. 

 Vyhotovuje zápisy o zjištěných nedostatcích v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 
na staveništi a navrhuje opatření, zda a jakým způsobem je možné tyto nedostatky 
odstranit. 

 Vykonává další činnosti stanovené právními předpisy, zejména dle zákona č. 309/2006 
Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v 
pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo 
poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění pozdějších předpisů, souvisejících a 
prováděcích právních předpisů 

 Vykonává činnosti dle Směrnice generálního ředitele ŘSD ČR č. 7/2008 verze 3.0 (která 
je přílohou této Specifikace činností koordinátora BOZP), včetně: 

- ohlášení zahájení prací inspektorátu práce 

- zpracování a aktualizace plánu BOZP 

- dodržování pravidel spolupráce v případě, že bude určeno více koordinátorů BOZP 

- spolupráce s Odborem bezpečnosti ŘSD ČR 



Stránka 3 z 4 

- spolupráce se zhotovitelem stavby a jinými zúčastněnými osobami  

 

2. Požadavky na výkon funkce koordinátora BOZP dle fází postupu plnění 

 přípravná část k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi zahrnuje 
zejména níže uvedené činnosti: 

• zpracování „Plánu BOZP Díla“ před zahájením výstavby Díla; 

• vypracování nebo aktualizace přehledu obecně závazných předpisů k realizac i Díla a 
informace o rizicích, které se mohou při realizaci Díla vyskytnout; 

• zabezpečení, aby Plán BOZP Díla obsahoval podrobnosti o místních a provozních 
podmínkách, údaje, informace a postupy, které se mohou při realizaci Díla vyskytnout; 

• vypracování a zaslání Oznámení o zahájení prací na Oblastní inspektorát práce (OIP). 

 provádění činnosti koordinátora BOZP při výstavbě Díla dle zákona o BOZP zahrnuje 
zejména následující činnosti: 

• zajistit seznámení všech Zhotovitelů Díla s Plánem BOZP Díla a s riziky a opatřeními 
k jejich eliminaci; 

• zpracovat, předat, upravovat a aktualizovat Plán BOZP Díla a působit na jeho 
dodržování a na to, aby všichni Zhotovitelé Díla realizovali potřebná opatření k 
zajištění bezpečnosti práce a ochrany zdraví; 

• kontrolovat informovanost všech Zhotovitelů Díla o bezpečnostních a zdravotních 
rizicích, která vznikla na staveništi během postupu prací, a o příslušných opatřeních k 
minimalizaci rizik; 

• upozorňovat prokazatelným způsobem Zhotovitele Díla na nedostatky v uplatňování 
požadavků na bezpečnost a ochranu zdraví při práci zjištěné při realizaci Díla, 
vyžadovat zjednání nápravy a k tomu navrhovat přiměřená technická a organizační 
opatření; 

• prostřednictvím Správce stavby oznamovat Objednateli nedostatky v uplatňování 
požadavků na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví nebyla-li Zhotovitelem Díla 
neprodleně přijata přiměřená opatření ke zjednání nápravy; 

• sledovat realizaci nápravných opatření a v případě neplnění prokazatelným 
způsobem vyžadovat na Zhotoviteli Díla jejich plnění. V případě opakování stejných 
nedostatků navrhnout uplatnění sankčních opatření; 

• zúčastňovat se stanovených kontrolních dní Díla a navrhnout termíny kontrolních 
dní k problematice BOZP, Plánu BOZP Díla apod. 

• projednávat součinnost Zhotovitelů Díla z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví, 
kontrolovat vedení dokumentace BOZP Díla a dosažené výsledky; 



Stránka 4 z 4 

• vykonávat a koordinovat kontrolu dodržování zásad, pravidel a požadavků v oblasti 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany zajišťovaných Zhotoviteli 
Díla a vést o tom záznamy; 

• provádět kontrolu dokumentace systémů managementu BOZP související se 
stavební činností a postupem prací podle realizační dokumentace; 

• provádět další činnosti stanovené prováděcím právním předpisem k zákonu o BOZP. 

 

3. Nedílnou součástí Specifikace činností koordinátora BOZP jsou tyto přílohy: 

Příloha č. 1: Směrnice generálního ředitele ŘSD ČR č. 7/2008 verze 3.0 


